
 

  

RETIFICAÇÃO/ALTERAÇÃO Nº 01 

 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2022 

 

Fica retificado o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2022, cujo objeto é o “REGISTRO DE 

PREÇOS para eventuais aquisições de fraldas descartáveis, tamanho adulto, para os pacientes do sistema GUD 

(Sistema de Gerenciamento dos Usuários com Deficiência) da secretaria Estadual de Saúde, que são cadastrados 

na Secretaria Municipal de Saúde do Município de Não-Me-Toque/RS”, conforme abaixo: 

1.1 Fica alterado o item 2.5 do Edital de Pregão Presencial nº 55/2022 e o item 4.5 do Termo de 

Referência (anexo I) para: 

“Deverá haver identificação do lado externo da embalagem de cada item constando as 
seguintes informações: 
 Discriminação do produto; 
 Composição do produto; 
 Modo de usar; 
 Cuidados e/ou precauções; 
 Quantidade de fraldas em cada pacote; 
 Tamanho da fralda e peso indicado;  
 Tamanho da cintura; 
 Indicação de uso; 
 Frases de advertência; 
 Data de validade; 
 Dados do fabricante: razão social, CNPJ, endereço, responsável técnico” 

 
 
1.2 Fica alterado a descrição dos produtos “Fralda 01, 02, 03 e 04 Termo de Referência (anexo 

I), do Modelo de Proposta (anexo II) e da Minuta da Ata de Registro de Preços (anexo III) 

do Edital de Pregão Presencial nº para: 

ITEM  DESCRIMINAÇÃO Quantidade 
Mínima 

Quantidade 
máxima 

1 FRALDA DESCARTÁVEL PARA ADULTO (GERIÁTRICA) TAMANHO P:  
INDICADA PARA USUÁRIOS DE 20 A 40 KGS, CINTURA DE 40 A 
90CM. INDICADA PARA INCONTINÊNCIA MODERADA OU SEVERA.  
CARACTERÍSTICAS: COM ALTA ABSORÇÃO EM GEL (DRY GEL), 
CAMADA INTERNA EXTRA SUAVE, FITAS ADESIVAS 
REPOSICIONAVEIS (GRUDA DESGRUDA), BARREIRAS ALTAS E 
RESISTENTES COM ELASTICO DELICADO E ANTIVAZAMENTO, 
MANTA ABSORÇÃO DE NO MÍNIMO 70% DO COMPRIMENTO TOTAL 
DA FRALDA.  DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM AS SEGUINTES 
INSCRIÇÕES: NOME DO PRODUTO; COMPOSIÇÃO; MODO DE USAR; 

CUIDADOS E/OU PRECAUÇÕES; QUANTIDADE DE FRALDAS; 
TAMANHO DA FRALDA / PESO INDICADO; FRASES DE 
ADVERTÊNCIA; DATA DE VALIDADE; DADOS DO FABRICANTE: 
RAZÃO SOCIAL, CNPJ. ENDEREÇO, RESPONSÁVEL TÉCNICO. AS 
FRALDAS DEVEM SER EMBALADAS EM EMBALAGEM PLÁSTICA NÃO 
TRANSPARENTE QUE DEVEM CONTER AS INDICAÇÕES 
LITOGRAFADAS NA EMBALAGEM. Os pacotes de fraldas deverão 
ser entregues com 30 fraldas. VALOR POR FRALDA (UNIDADE). 
 

100 un. 10.000 un. 



 

  

2 FRALDA DESCARTÁVEL PARA ADULTO (GERIÁTRICA)  TAMANHO M, 
UNISSEX ,INDICADA PARA USUÁRIOS DE  40KG A 70KGS. 
CINTURA DE  80  A 115 CM. INDICADA PARA INCONTINÊNCIA 
MODERADA OU SEVERA. COMPOSTA DE MANTA DE CELULOSE DE 
FIBRAS LONGAS, POLÍMERO (GEL) SUPER ABSORVENTE (DRY 
GEL), BARREIRAS PROTETORAS ANTI VAZAMENTO DE FIBRAS DE 
PROPILENO, FIOS DE ELASTANO (LYCRA), ADESIVOS 
TERMOPLÁSTICOS, REVESTIMENTO INTERNO COM MATERIAL 
ANTIALÉRGICO E CAMADA EXTERNA EM TECIDO DE FIBRAS DE 
POLIETILENO, FITAS ADESIVAS DE FIXAÇÃO REPOSICIONÁVEIS, 
CORTE ANATÔMICO MANTA ABSORÇÃO DE NO MÍNIMO 70% DO 
COMPRIMENTO TOTAL DA FRALDA. DEVERÁ CONSTAR NA 
EMBALAGEM AS SEGUINTES INSCRIÇÕES: NOME DO PRODUTO; 
COMPOSIÇÃO; MODO DE USAR; CUIDADOS E/OU PRECAUÇÕES; 
QUANTIDADE DE FRALDAS; TAMANHO DA FRALDA / PESO 
INDICADO; FRASES DE ADVERTÊNCIA; DATA DE VALIDADE; 
DADOS DO FABRICANTE: RAZÃO SOCIAL, CNPJ. ENDEREÇO, 
RESPONSÁVEL TÉCNICO. AS FRALDAS DEVEM SER EMBALADAS EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA NÃO TRANSPARENTE QUE DEVEM CONTER 
AS INDICAÇÕES LITOGRAFADAS NA EMBALAGEM.  Os pacotes 
de fraldas deverão ser entregues com 30 fraldas. VALOR POR 
FRALDA (UNIDADE). 

 

100 un. 26.000 un. 

3 FRALDA DESCARTÁVEL PARA ADULTO (GERIÁTRICA) TAMANHO G, 
UNISSEX, INDICADA PARA USUÁRIOS DE  70KG  A 90KG E 
CINTURA DE 120 A 150CM,  INDICADA PARA INCONTINÊNCIA 
MODERADA OU SEVERA. COMPOSTA DE MANTA DE CELULOSE DE 
FIBRAS LONGAS, POLÍMERO(GEL) SUPER ABSORVENTE (DRY GEL), 
BARREIRAS PROTETORAS ANTI VAZAMENTO DE FIBRAS DE 
PROPILENO, FIOS DE ELASTANO(LYCRA), ADESIVOS 
TERMOPLÁSTICOS, REVESTIMENTO INTERNO COM MATERIAL 
ANTIALÉRGICO E CAMADA EXTERNA EM TECIDO DE FIBRAS DE 
POLIETILENO, FITAS ADESIVAS DE FIXAÇÃO REPOSICIONÁVEIS, 
CORTE ANATÔMICO, MANTA ABSORÇÃO DE NO MÍNIMO 70% DO 
COMPRIMENTO TOTAL DA FRALDA.  DEVERÁ CONSTAR NA 
EMBALAGEM AS SEGUINTES INSCRIÇÕES: NOME DO PRODUTO; 
COMPOSIÇÃO; MODO DE USAR; CUIDADOS E/OU PRECAUÇÕES; 
QUANTIDADE DE FRALDAS; TAMANHO DA FRALDA / PESO 
INDICADO; FRASES DE ADVERTÊNCIA; DATA DE VALIDADE; DADOS 
DO FABRICANTE: RAZÃO SOCIAL, CNPJ. ENDEREÇO, RESPONSÁVEL 
TÉCNICO. AS FRALDAS DEVEM SER EMBALADAS EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA NÃO TRANSPARENTE QUE DEVEM CONTER AS 
INDICAÇÕES LITOGRAFADAS NA EMBALAGEM. .Os pacotes de 
fraldas deverão ser entregues com 30 fraldas. VALOR POR 
FRALDA (UNIDADE).  
 

100un. 46.000 un. 

4 FRALDA DESCARTÁVEL PARA ADULTO (GERIÁTRICA) TAMANHO EG, 
INDICADA PARA USUÁRIOS ACIMA DE 90 KGS  E CINTURA ACIMA  
DE 150CM,  INDICADA PARA INCONTINÊNCIA  MODERADA OU 
SEVERA.   COMPOSTA DE MANTA DE CELULOSE DE FIBRAS 
LONGAS, POLÍMERO(GEL) SUPER ABSORVENTE (DRY GEL), 
BARREIRAS PROTETORAS ANTI VAZAMENTO DE FIBRAS DE 
PROPILENO, FIOS DE ELASTANO (LYCRA), ADESIVOS 
TERMOPLÁSTICOS, REVESTIMENTO INTERNO COM MATERIAL 
ANTIALÉRGICO E CAMADA EXTERNA EM TECIDO DE FIBRAS DE 
POLIETILENO, FITAS ADESIVAS DE FIXAÇÃO REPOSICIONÁVEIS, 
CORTE ANATÔMICO, MANTA ABSORÇÃO DE NO MÍNIMO 70% DO 
COMPRIMENTO TOTAL DA FRALDA.  DEVERÁ CONSTAR NA 
EMBALAGEM AS SEGUINTES INSCRIÇÕES: NOME DO PRODUTO; 
COMPOSIÇÃO; MODO DE USAR; CUIDADOS E/OU PRECAUÇÕES; 

100 un. 55.000 un. 



 

  

QUANTIDADE DE FRALDAS; TAMANHO DA FRALDA / PESO 
INDICADO; FRASES DE ADVERTÊNCIA; DATA DE VALIDADE; DADOS 
DO FABRICANTE: RAZÃO SOCIAL, CNPJ. ENDEREÇO, RESPONSÁVEL 
TÉCNICO. AS FRALDAS DEVEM SER EMBALADAS EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA NÃO TRANSPARENTE QUE DEVEM CONTER AS 
INDICAÇÕES LITOGRAFADAS NA EMBALAGEM. Os pacotes de 
fraldas deverão ser entregues com  30 fraldas.  VALOR POR 
FRALDA (UNIDADE). 

 

 

1.3 Fica alterado horário e data de abertura das propostas e documentos de habilitação para as  

08:30 horas do dia 14 de outubro de 2022  

 

Maiores informações, fone (54) 3332-2600 ou no site www.naometoque.rs.gov.br  

 

Não-Me-Toque, 28 de setembro de 2022. 

 

 

 

GILSON DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

http://www.naometoque.rs.gov.br/

